
Výroční zpráva 2015
Český svaz ochránců přírody

KOSENKA
Valašské Klobouky

    Pozemkový spolek & Ekocentrum & Ekologická poradna

 Sídlo:                       Brumovská 11, Valašské Klobouky, PSČ 766 01
 Bankovní spojení:   Česká spořitelna a. s., pobočka Valašské Klobouky
 Číslo účtu:        1406083349/0800
 IČO:                         46276394

Počet řádných členů k 31. 12. 2015: 46
Počet registrovaných příznivců a partnerů k 31. 12. 2015: 1373

Vedení ZO ČSOP v roce 2015

Mgr. Miroslav Janík – člen výboru, předseda ZO, ved. Pozemkového spolku a ekoporadny
Zdeněk Žilák – místopředseda, člen výboru, tradiční akce v přírodě a reg. rozvoj
Pavlína Kolínková – členka výboru, vedoucí Ekocentra a střediska Členská základna 
Mgr. Jan Mládek – člen výboru, odborná biologická činnost
Martin Fila – člen výboru, hospodář
Lenka Dufková – účetní a vedoucí Střediska regionální rozvoj
Miroslav Suchan – člen výboru

Mgr. Eliška Suchanová- revizor
Ivana Žídková -  revizor

Profil činnosti 2015

- Pozemkový spolek - ochrana přírody, krajiny a památek Valašskoklobucka, 
hospodaření v krajině Bílých Karpat

- Ekocentrum - environmentální vzdělávání, osvěta, výchova a praxe
- Ochrana a využití kulturního dědictví jižního Valašska
- Ekologické poradenství pro veřejnost a partnery ČSOP
- Spolupráce se samosprávou města Valašské Klobouky a mikroregionu jižní 

Valašsko
- Rozvoj občanského sektoru v projektech udržitelného rozvoje Valašskoklobucka



I. Zpráva o stavu organizace ZO ČSOP 
KOSENKA /zpracovali: Miroslav Janík, Miroslav Suchan/     

Členská základna v roce 2015 

Počet členů k 31.12.2015     48 
Nejstarší člen je strýček Anton Beňo
Nejmladší člen Jan Kareš 
Rodina členství  celkem 5 
Věkový průměr je pěkných 51 let 

Činnost naší organizace je natolik rozsáhlá a každý člen je pro nás velkou oporou. Jejich pomoc je
pro nás důležitá a bez ní bychom mnoho aktivit jen těžko sami zvládli. Velmi si toho vážíme, že
jste s námi, pomáháte nám a povzbuzujete nás. Především pak členům, kteří nám pravidelně
pomáhají při organizací akcí jako je např. Ekologická olympiáda, Valašský mikulášský jarmek,
Kosení bělokarpatských luk 

Zpracovali  jsme  společnou  analýzu  stavu  členské  základny.  S  analýzou  je  třeba  dále
pracovat. V roce 2015 jsme vyjasnili některá členství, někteří své členství ukončili, nebo jsme je
ukončili my. Vše proběhlo přátelsky a komunikativně, je třeba dále v práci s členskou základnou
pokračovat  priorita  členské  základny.  Kromě  základního  poslání  Svazu  je  obnova  členské
základny  a  práce  s  dětmi  prioritou  chceme-li  myslet  na  budoucnost  organizace  ZO  ČSOP
KOSENKA  

Členský výbor 
Miroslav Janík, Zdenek Žilák, Pavlína Kolínková, Miroslav Suchan, Martin Fila, Honza Mládek

Revizní komise
Ivanka Žídková, Eliška Balharová

Noví členové: 
Františka Zelinková

Ukončené členství:
0 Opustil nás František Ďulík ve věku 85 let

 Významná jubilea a události
V roce 2015 oslavili významné jubileum Pavel Bláha (60),. Kulaté také oslavil Mirek Suchan(45),
Zdenka Vesela (45) a Jirka Žemlík (40). Blahopřejeme.. 

Marušce Janíkové a Martinu Filovi se narodila dceruška Rozárka.
Pavlínce Kolínkové a Jožkovi se narodila dcera Natálka

Zpracovala Pavlína Kolínková, u příležitosti výroční členské schůze 28. února 2016 

Spolupráce s partnery
1. Na spolupráci s partnery se podílela všechna střediska ZO ČSOP – program Spolupráce s 

městem,  tradičně dobrá spolupráce s  partnery Valašského mikulášského jarmeku, STEP, 
Pavučina, Líska o.s., RNPS při ÚVR ČSOP Praha, redakční rada VK zpravodaje, Čs. rozhlas, 
Veronica Hostětín, Tradice Bílých Karpat, sousedi Kosenky Janíkovi, Trčkovi, Slovensko a další
individuální partneři podle jednotlivých akcí.



2. Péče o základnu a majetek ZO ČSOP KOSENKA – Trvá kritický stav dřevěnice 62. Podařilo
se prostřednictvím MAS centra ve Vysokém Poli ukončit práci na zpracování projektu pro 
rekonstrukci dřevěnice 62. 

3. Prioritami zůstává vyrovnaný rozpočet všech středisek s utvářením kladného hospodářského
výsledku, obnova základny, pestřejší fundraising ve všech střediscích, cílevědomá péče o 
členskou základnu a její rozvoj, spolupráce s dobrovolníky, příznivci, práce s dětmi a mládeží 
s podporou tradičních akcí ZO ČSOP KOSENKA. 

                                             

II. Pozemkový spolek KOSENKA 
pro přírodu, krajinu a památky    
Valašskokloboucka v roce 2011
Zpracoval: Mgr. Miroslav Janík, ved. PS KOSENKA

Bylo dosaženo těchto výstupů: 

 XXXIX. Zimní přechod a táboření na Holém vrchu 2015 - tradiční pobytová akce v přírodě. 
Zúčastnilo se přes 60 osob.

 6x účast v Radě Národního pozemkového spolku
 Velmi úspěšné jaro ve výkupech Ščúrnica, rozšíření vlastnického vlivu na dalších 6 hektarů

území, propojení dílčích částí, celkově vlastnický vztah již k 30 ha území
 7.-8.1.- Vlčí hlídky sledování výskytu velkých šelem v CHKO Bílé Karpaty. Druhý ročník 

významné akce pro přírodu se základnou na Kosence. Celkem 15 účastníků, výsledky v 
ekoporadně. 

 5.2. Natáčení filmu Děda na Kosence s Klobučanem a Dr. Kovářů
 16.1. Košíkář pan Kbelec na Kosence pro děti ve spolupráci s Envicentrem Vysoké Pole
 17.1. Účast na fašankách ve Zlíně
 27.-28.1. Znova vlčí hlídky na Kosence vedení Pavel Dekař Hnutí DUHA Bílé Karpaty
 15.3. Výroční členská schůze  ZO ČSOP KOSENKA
 Příprava biotechnických zásahů na Doběrně likvidace náletu ve spolupráci s CHKO BK – 

jarní brigáda na Doběrně
 Výroční členská schůze Klubu turistů Valašské Klobouky na Kosence 
 18.2. Ekovýchovný program pro školu v přírodě na Jelenovské
 27. února v ekoporadně KOSENKA - hodnocení 30. ročníku Kosení bělokarpatských luk 

tradičně pomohlo ke kvalitní organizaci tradiční akce pozemkového spolku. Byly využity i 
písemné připomínky účastníků.

 V březnu se uskutečnila velmi úspěšná přednáška Ondry Dovaly k ochraně tradičních a 
starých odrůd ovoce s příkladnou exkurzí a ukázkami v terénu

 Přednáška v bloku expertů na MU Brno  - Divočina a její role v civilizaci člověka
 10.-12.4 Vlčí hlídky na Kosence18.19.4  Národní setkání pozemkových spolků v Brně. MJ 

zůstává členem národní rady.
 Předseda Národní rady pozemkových spolků na exkurzi v loukách Valašskoklobucka
 11.6. Otevření prvního úseku cyklostezky. Naše vize se po 12 letech stává novou 

skutečností. Velká účast velká radost.
 16.5. ´Příprava na sněm ČSOP 2015, Miroslav Janík delegátem
 S francouzskými přáteli potvrzujeme na bílých Potokách výskyt 28 ks tořiče čmelákovitého

Ophrys fuciflora.
 18.6. Brigáda Bílé Potoky – úklid pře Kosením stavba nové kuchyně
 25.-27.6. Propagační akce na Kosení při Valašském kumštování, Mirek, Karel, Martin a 

další, velmi příjemné. 
 4.7.-19.7. XXXV. Ročník tradičního kosení bělokarpatských luk, malé výročí. Velmi 

úspěšný s mezinárodní účastí od Amazonie Augučo s přáteli až po Hongkong Unique. 
Pečlivá příprava Martin Fila, veliký kus práce při obnově kuchyně a tábořiště. Celková 
účast přes 150 osob. Velká horka pokles vody ve zdrojích, na Javorůvkách vyschla velká 
Niagara. Začali jsme náročnou revitalizaci louky na Doběrně – hrdinný začátek. Velká 
pomoc Ruda Horáček a řada dalších příznivců, potěšující přibývá rodičů s dětmi. Magdě 
nevyšel pokus s táborem dětí při Kosení, tak příště. Máme krásně zrenovovanou kuchyň. 
Dobrá spolupráce s CHKO BK. Kosili jsme i Žleb



 22.30.8.  Již druhý ročník Týdne pro les a divočinu s ubytováním na Palésku. Velmi 
příjemná akce ekonomicky a organizačně zaštítěná hnutím DUHA, KOSENKA vkládá veliký 
kapitál Ščúrnice a organizační zkušenosti. Upravena studánka Ščúrnica, krásně poléčená 
louka Liduška, individuální ochrana jedlí. Těšíme se na další ročníky. Velká pomoc 
v dokončování obnovy Dobšeny 

 1.září – Vítání prvňáčků z Kaštánku na Kosence, začíná přímá spolupráce
 Září ubytování z PřF UK Praha – studenti objevují fosilie na jantarové stezce
 8.září Natáčení o Kosence s Nadací Partnerství
 20: Účast na Jablečné slavnosti v Hostětíně
 21.9. Příprava spolupráce praxe studentů  s Word learning Satan Brock a Jana Hradílková 
 26.-17.9. Dobří ptáci se vracejí. Jirka Šťučka a Jirka Mališ s Brontosaury přišli na víkend 

na Kosenku zavzpomínat na letitou spolupráci. Byla i parádní exkurze na Bílé Potoky a na 
Ščúrnicu.

 26.9. Exkurze na Ščúrnicu s ČSOP Prah
 Říjen – připraveny projekty do programu Spolupráce s městem Valašské Klobouky
 20.10. Exkurze s dětmi z Kaštánku a rodiči na Ščúrnicu, byli velmi šikovní a stateční 

v divokém počasí.
 23.-25.10. Fotografové z ČSOP Valašské Meziříčí – studijní pobyt v Bílých Karpatech 

zajištěný na Kosence28:10. režisér Martin Slunečko dokončuje natáčení Filmu s Mirkem 
Janíkem k divočině a ochraně Ščúrnice

 Listopad Pečení chlebíku s Červíkem na Kosence
 21-122. 11: Sněm ČSOP v Brně – významný milník v životě celé organizace, nové stanovy

organizace, nové výzvy
 23:1. Přednáška pro děti v ZŠ Francova Lhota
 3.-6.11. 24. Valašský Mikulášský jarmek – samostatná zpráva. Sama Kosenka obstála 

díky zkušenostem
 V listopadu také nastoupila VPP Martin Drgoň. Bez zkušeností ale komunikativní, 

zapracovává se, odvedl pro Kosenku již kus práce
 12.13.12. Vlčí hlídky na Kosence. Probíhá instalace nově zakoupených 3 fotopastí na 

Ščúrnici

Středisko IT Informační technologie
 Weby www.kosenka.cz a www.zachranles.cz Kosenky externě  udržuje 

v chodu Věrka Janíková a Petr Kucka. 
 Členové dostávají časopis ČSOP Krásy domova, odebíráme 2ks 7 Generace,

příležitostně maily jsou rozesílány informace, databáze není čas na její 
aktualizaci. 

 Písemné informace zpracovává nárazově Mirek´Janík, spíše nedostatečné, 
chybí vedoucí i dalších středisek

 Trvale udržována komunikační a propagační technika na základně službami 
K. Vajdíka

 Velká havárie stárnoucí techniky PC  serveru v prosinci, přišli jsme o data i 
nečekané= náklady

                             



    Činnost pozemkového spolku KOSENKA v roce 2015

Lokalita Právní vztahy k pozemkům Management v roce 2015

V
la

st
ni

ct
ví

 (
vč

et
ně

 v
ýp

ůj
če

k 
po

ze
m

ků
, v

yk
ou

pe
ný

ch
 v

 r
ám

ci
 M

P
P

, o
d 

Ú
V

R
 Č

S
O

P
)

N
áj

m
y 

a 
vý

pů
jč

ky

So
uh

la
s 

s 
pr

ov
ád

ěn
ím

 č
in

no
st

í

V
ěc

ná
 b

ře
m

en
a 

(v
če

tn
ě 

př
ed

ku
pn

íc
h 

pr
áv

 z
ap

sa
ný

ch
 v

 K
N

)

D
ob

ro
vo

ln
é 

do
ho

dy
, s

m
lo

uv
y 

o 
sp

ol
up

rá
ci

 a
 o

bd
ob

né
 d

oh
od

y 
(p

éč
e 

zů
st

áv
á 

ví
ce

 č
i m

én
ě 

na
vl

as
tn

ík
ov

i)

C
E

L
K

E
M

M
an

ag
em

en
t c

en
ný

ch
 p

ří
ro

dn
íc

h 
lo

ka
li

t (
se

če
ní

, p
as

tv
a,

 v
ýř

ez
 n

ál
et

ov
ýc

h 
dř

ev
in

…
) 

– 
cc

a 
ha

 *
*

V
ýs

ad
ba

 d
ře

vi
n 

– 
 c

ca
 k

us
ů

Ú
dr

žb
a 

dř
ev

in
 (

pa
rk

y,
 b

io
ce

nt
ra

, b
io

ko
ri

do
ry

, s
tr

om
oř

ad
í…

) 
– 

cc
a 

ha

A
lt

er
na

ti
vn

í z
pů

so
by

 h
os

po
da

ře
ní

 (
ud

rž
ov

án
í s

ta
rý

ch
 p

os
tu

pů
, p

ří
ro

dě
 b

lí
zk

é 
ho

sp
od

ař
en

í…
) 

– 
cc

a 
ha

**

Ú
dr

žb
a 

pa
m

át
ko

vý
ch

 o
bj

ek
tů

  (
vč

et
ně

 d
ro

bn
ýc

h 
pa

m
át

ek
 v

 k
ra

ji
ně

) 
– 

po
če

t

V
yb

ud
ov

án
í/

úd
rž

ba
 in

fo
rm

ač
ní

ch
 p

an
el

ů 
(v

če
tn

ě 
na

uč
ný

ch
 s

te
ze

k)
 –

 p
oč

et
 n

ov
é/

úd
rž

ba

V
yb

ud
ov

án
í/

úd
rž

ba
 z

ař
íz

en
í p

ro
 n

áv
št

ěv
ní

ky
 –

 o
dp

oč
ív

ad
la

, c
ho

dn
íč

ky
...

 (
po

ku
d 

an
o,

 o
zn

ač
te

 X
)

Z
ab

ez
pe

če
ní

 lo
ka

li
t -

 o
pl

oc
en

í, 
uz

áv
ěr

y…
 (

po
ku

d 
an

o,
 o

zn
ač

te
 X

)

M
on

it
or

in
g,

 v
ěd

ec
ké

 a
kt

iv
it

y 
(p

ok
ud

 a
no

, o
zn

ač
te

 X
)

Ú
kl

id
 (

če
rn

é 
sk

lá
dk

y…
) 

- 
po

ku
d 

an
o,

 o
zn

ač
te

 X

E
V

V
O

 p
ro

gr
am

y 
na

 n
au

čn
é 

st
ez

ce
 a

 lo
ka

li
tá

ch
 a

 v
 o

bj
ek

te
ch

 
Ji

ná
 č

in
no

st
 –

 v
yp

iš
te



PR Bílé Potoky 5,1 1,6 1 7,7 6,5 X X

PP Dobšena 1,5 1,5 1,5 X X

Spojení 
4,4 4,4 600 1,4 X X

Genový sad Poteč
0,4 0,3 1,2 0,7 0,7 -

PR Javorůvky 4,5 4,5 5,4 X X

NR Ščúrnica 19,9 19,9 0,5 0/2 X X

PR Ploščiny
X X

Pozemky s 
0,2 0,5 0,2 0,5 X

U vrby 0,1 X

Naučná stezka 
Královec

0,1 50 0,4 X

CELKEM  /
ha/

30,1 1,9 7,0 1,7 38,4 15,0 650 1,9 0/2 1X 5X 9 X

Nemovitosti (počet objektů) *
Dřevěnice č. 11 1 1 X

Dřevěnice č. 62 1 1 X

Základna Bílé 
Potoky

1 1 X

Pivečkova 
dřevě
nice

1
dohoda 1 X

Dřevěnice č. 
10

1
dohoda 1 X

CELKEM  /ks/ 3 2 5 0/2 5 X



     

      Celkem 2015 právní vztah k:  41,4 ha         Celkem 2011 management:  34,5 ha

      Celkem 2015 nemovitostí ve vlastnictví ČSOP PS Kosenka:  3                             Celkem 2015  dohod k nemovitostem:  2

      * uvádějte nemovitosti, ke kterým má nějaký právní vztah organizace, nikoli pouze její jednotliví členové!
     ** management lokalit se mnohdy překrývá s alternativním hospodařením (pastva, kosení květnatých luk…) – zapište podle toho, co vnímáte jako prioritní, případně možno napsat i do obou sloupců



III. Regionální rozvoj /zpracovala: Lenka Dufková/

 XXIV. Valašský Mikulášský jarmek

 ZO ČSOP KOSENKA již po dvacáté čtvrté byla jedním ze spolupořadatelů Valašského 
mikulášského jarmeku. Ten patří k největším a nejvýznamnějším akcím našeho regionu, 
kde je možno vidět ukázky tradičních řemesel a regionálních výrobků, místní kulturu, 
produkty vycházející z místních přírodních a společenských zdrojů. Tato akce se setkává 
s velkým ohlasem. Návštěvnost v r. 2015 byla odhadována na 18 tisíc osob. Jedná se o 
mimořádnou společenskou akci s dlouholetou tradicí, která má přiblížit všem 
návštěvníkům lidová řemesla, zvyklosti a obyčeje našeho kraje. K nepopsatelné atmosféře
patří folklorní soubory, lidové písničky a tance, mikulášské skupiny, valašské speciality, 
jarmekové soutěže a další doprovodné programy. Návštěvníci mohli vidět 250 lidových 
řemeslníků, kteří zde své dovednosti nejen ukazovali, ale také tradiční místní produkty 
prodávali. 

 Členové naši organizace Zdeněk Žilák a Lenka Dufková zastávají velmi náročné funkce 
v řídícím výboru jarmeku. Na Kosence se úspěšně zhostila organizace a zabezpečení 
činností s dobrovolníky Věrka Janíková. Do jarmeku se za Kosenku zapojilo celkem 48 
dobrovolníků a odpracovali přitom 550 dobrovolnických hodin. Patří všem dobrovolníkům 
velký díky za celkové výsledky jarmeku.

 Cíl, který si naše organizace předsevzala pro rok 2015 z benefičního výsledku Valašského 
mikulášského jarmeku 2014 instalovat bezpečnostní požární zařízení jsme splnili 
instalováním 8 čidel s pokrytím celé základny centrálním výstražným a bezpečnostním 
protipožárním systémem ve spolupráci s firmou Jablotron v hodnotě 25 tis. Kč

    
 V průběhu roku jsme tradičně operativně poskytovali informace a poradenství ze všech 

oblastí týkajících se regionálního rozvoje, pozemkového spolku a ekocentra KOSENKA.    

                            
                     

IV. Environmentální výchova, vzdělávání 
a osvěta v ekocentru KOSENKA v roce 
2015 
/Zpracovala:  Pavlína Kolínková, vedoucí ekocentra  ZO ČSOP KOSENKA/

Environmentální výchova, vzdělávání a osvěta
v ekocentru KOSENKA v roce 2015

Ekocentrum  KOSENKA  je nadále akreditováno jako  ekocentrum ČSOP  a  patří také mezi členská
střediska  Lísky  -  občanského  sdružení  pro  environmentální  výchovu,  vzdělávání  a  osvětu  ve
Zlínském kraji.  Vedoucí střediska je externě Pavlína Kolínková. Jeho současná činnost i v roce 2014
byla založena jen na dobrovolné práci, ochotě a pomoci našich členů, příznivců a dobrovolníků. Dále
jsme některé akce, především ekologické programy a ekologickou olympiádu zajišťovali díky lektorům
ve spolupráci s Envicentrem pro krajinu ve Vysokém Poli.  

V roce 2015 nezískalo dotaci Zlínského kraje v rámci programu Podpora ekologických aktivit v kraji,
proto byla jeho činnost velmi omezena. Podařilo se zajistit menší finance prostřednictvím společných
projektů s Lískou a za naše vlastní služby a zakázky. 



Velký dík patří všem našim členům, dobrovolníkům, příznivcům a kamarádům, kteří vždy s velkým
nasazením věnují svůj čas, práci  a pomoc naší organizaci a její činnosti. 

Výukové a vzdělávací programy Život na Valašsku, Velikonoce na Valašsku a Vánoce na Valašsku
probíhaly ve valašské dřevěnici ve spolupráci s Envicentrem pro krajinu ve Vysokém Poli především
pro děti z místní základní a mateřské školky. Těchto programů se uskutečnilo celkem 21 a zúčastnilo
se jich pře 365 dětí.  

Fašankový průvod  i v roce 2015 se členové  ZO ČSOP KOSENKA zapojili do fašankového průvodu ,
který  organizuje  místní  folklorní  sdružení  Klobučan.  Jedná  se  o  tradiční  akci  ve  Valašských
Kloboukách, která se těší velkému zájmu a oblibě. 

Celoročně  probíhá  výuka  paličkování  pro  děti,  které  vede  zkušená  lektorka  Ivana  Žídková.  Kurz
navštěvuje 15 dětí. Ty své umění prezentují i na různých folklorních akcích a jarmarcích. Ivance moc
děkujeme, že stále s láskou a obětavostí předává dětem umění paličkované krajky. 

Vánoční jarmek v Rožnově pod Radhoštěm  -  druhou sobotu  v prosinci  jsme  opět jeli podpořit s 
mikulášskou skupinou tradiční vánoční  jarmek v Rožnově pod Radhoštěm. Mimo to jsme ve 
skanzenu měli i dva stánky s prodejem místních produktů a výrobků. Tradiční mikulášskou skupinu 
tvořilo přibližně 25 masek.  Opět s námi jela i skupina čertu ze Štítné nad Vláří. 

Ekologická olympiáda pro studenty středních škol ve Zlínském kraji  

Termín: 08. 10. 2015 – 10.10.2015 
Místo: Valašské Klobouky a Envicentrum  pro krajinu ve Vysokém Poli
Téma:  Sport, rekreační aktivity a ochrana přírody. 
Pořadatelé:   Český  svaz  ochránců  přírody  KOSENKA  Valašské  Klobouky,  Gymnázium  Valašské

Klobouky, Muzeum regionu Valašsko, p.o. Vsetín, EnviCentrum Pro krajinu Vysoké Pole,  

Město Valašské Klobouky. 

Celostátním pořadatelem a koordinátorem soutěže je Český svaz ochránců přírody. Vyhlašovatelem

je MŠMT. www.ekolympiada.cz . 

Finančně akci podpořil Zlínský kraj, bez této dotace by nebylo možné akci zajistit. 
Celkem se přihlásilo 10 družstev:  Gymnázium Františka Palackého Valašské Meziříčí, Gymnázium 
Valašské Klobouky, Gymnázium Uherské Hradiště, Gymnázium Zlín Lesní čtvrť, Gymnázium J. A. 
Komenského a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Uherský Brod, SŠZP  Rožnov pod 
Radhoštěm, Tauferova SOŠV Kroměříž, Gymnázium Jana Pivečky a SOŠ Slavičín, SPŠS Vsetín, 
Masarykovo gymnázium, SZŠ a VOŠZ Vsetín.

Pořadí: 
1. místo Gymnázium Zlín Lesní čtvrť
2. místo Gymnázium J. A. Komenského a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Uherský 
Brod 
3. místo Masarykovo gymnázium, SZŠ a VOŠZ Vsetín

http://www.ekolympiada.cz/


Ekologická olympiáda byla zahájena odpoledne 8. 10. 2015 ve čtvrtek v budově Gymnázia Valašské 
Klobouky. Následovala teoretická část, která obsahovala písemný a ústní test, analýzu dat a hledání 
chyb v textu. Po večeři proběhla odborná motivační přednáška k praktické části.  Mgr. Miroslav Janík, 
předseda ZO ČSOP KOSENKA se především zaměřil na vliv rekreačních aktivit a sportu v CHKO Bílé 
Karpaty s názornými a praktickými ukázkami. 

Den jsme zakončili recesní částí, kde jednotlivé týmy měly divadelní formou ztvárnit různé příběhy
týkající  se  tématu  EO.  Druhý  den  ráno,  všichni  zúčastnění  absolvovali  exkurzi  po  městě  a  byli
seznámeni s klíčovými aktivitami a projekty Města Valašské Klobouky, které rozvijí  šetrný cestovní
ruch. Přednášejícím byla ředitelka místního Informačního centra Marie Kolajová. Pokračovali jsme v
Envicentru ve Vysokém Poli, kde studenti plnili praktické úkoly. Večer prezentovaly soutěžní týmy své
výsledky před odbornou porotou. Pro pedagogy byl  po celou dobu soutěže připraven doprovodný
program  v  podobě  přednášek  a  exkurze  do  terénu.  Soutěž  jsme  ukončili  v  sobotu  10.10.2015
vyhlášením výsledků.

Pedagogové i studenti velmi pozitivně hodnotili  připravené úkoly, doprovodný i odborný program,
vybrané lokality, kde soutěž probíhala. Mezi nejvíce oceňované patřila celková atmosféra, pohoda a
organizační  zajištění  soutěže.  Akce se všem líbila a každý odjížděl  spokojen,  pln zážitků a dojmů.
Podařilo  se  nám  také  získat  opravdu  skvělé  odborníky.  Jejich  znalosti,  poznatky,  vědomosti  i
zkušenosti byly obohacením pro všechny zúčastněné. 

S přípravou ekologické olympiády nám pomáhali odborníci, kteří se pohybují v dané oblasti. Zároveň 
byli i členy odborné poroty - doc. RNDr. Vilém Pechanec, Ph.D., Univerzita Palackého v Olomouci, 
Mgr. Zdenek Miklas, projektový manažer a ekologický zemědělec, Ing. Petra Marková, Krajský úřad 
Zlínského kraje, metodik volnočasových aktivit dětí a mládeže,  Mgr. Jana Tkáčíková, Muzeum Beskyd
Frýdek-Místek, p.o., botanik, Mgr. Jan Husák, Muzeum Regionu Valašsko Vsetín, odborný pracovník, 
Mgr. Petr Večeřa, Vzdělávací informační středisko Bílé Karpaty, odborný pracovník , Jana 
Urbančíková, Sdružení pro interpretaci místního dědictví České republiky, průvodce, Marie Kolajová, 
Infocentrum Valašské Klobouky, vedoucí.

Velké poděkování patří i všem dobrovolníkům, kteří věnovali ekologické olympiádě nezištně a obětavě
svůj volný čas. Bez této pomoci, bychom jen těžko tak náročnou akci dobře zvládli. 

Zpracovala Pavlína Kolínková, u příležitosti výroční členské schůze 28. února 2016 

V. Péče o památky 2015 /zpracoval: Miroslav Janík/

 Celoročně příležitostně jsme pokračovali v úklidu celého areálu, včetně dvora a skladů.
 Jako cíl Jarmeku jsme na podzim instalovali bezpečnostní hlásící zařízení Jablotron za 27 

tis. Kč. s osmi čidly v areálu, absolvovali jsme dva  nechtěné poplachy
 Průběžně v roce 2015 využíval a staral se o dřevěnici 62 U Pechanců Klub důchodců 

Valašské Klobouky, což je pro objekt velmi cenné.
 Celoročně jsme udržovali a pečovali o chatku Vršanu, pronajatou od pana Libora Matyáše 

– s trampskou historií a nenahraditelnou základnou pro rekonstrukční lesní práce v lesní 
rezervaci Stráž ČSOP KOSENKA spojující PR Javorůvky PP Dobšena. 

Pokročili jsme v rekonstrukci vykoupené historické drážní budky v PR Bílé Potoky jako základny 
pro péči o tuto rezervaci nákupem sporáku, zhotovením dvou paland a úpravou zeleně v okolí.



VI.  Hospodaření 2015

Rozvaha analyticky Strana 1

ZO ČSOP KOSENKA IČ: 46276394 Rok: 2015 Dne: 28.02.2016 Tisk vybraných záznamů

Číslo Název účtu Počáteční Obraty za Obrat za Obrat Koncový

účtu stav období MD období D rozdíl stav

Aktiva
013000 Software 47 853,00 0,00 0,00 0,00 47 853,00

01x Dlouhodobý nehmotný majetek 47 853,00 0,00 0,00 0,00 47 853,00
021000 Stavby 978 640,00 0,00 0,00 0,00 978 640,00

028000 Drobný dlouhodobý hmotný 
majetek

612 142,17 0,00 0,00 0,00 612 142,17

02x Dlouhodobý hmotný majetek odpis 1 590 782,17 0,00 0,00 0,00 1 590 782,17
031000 Pozemky 731 295,00 0,00 0,00 0,00 731 295,00

03x Dlouhodobý hmotný majetek neodp 731 295,00 0,00 0,00 0,00 731 295,00

0xx 2 369 930,17 0,00 0,00 0,00 2 369 930,17
211000 Pokladna 958,00 146 373,00 165 072,00 -18 699,00 -17 741,00

21x Peníze 958,00 146 373,00 165 072,00 -18 699,00 -17 741,00
221000 Bankovní účet 63 502,61 682 232,87 695 058,11 -12 825,24 50 677,37

22x Účty v bankách 63 502,61 682 232,87 695 058,11 -12 825,24 50 677,37
261000 Peníze na cestě 0,00 130 000,00 130 000,00 0,00 0,00

26x Převody mezi finančními účty 0,00 130 000,00 130 000,00 0,00 0,00

2xx 64 460,61 958 605,87 990 130,11 -31 524,24 32 936,37
311000 Odběratelé 0,00 320 016,20 320 016,20 0,00 0,00

314000 Poskytnuté provozní zálohy 34 590,00 86 978,60 84 013,60 2 965,00 37 555,00
315000 Ostatní pohledávky 0,00 1 113,00 1 113,00 0,00 0,00
31x Pohledávky 34 590,00 408 107,80 405 142,80 2 965,00 37 555,00
346002 Nároky na dotace a ost. zú čt. se 0,00 28 000,00 14 000,00 14 000,00 14 000,00

346003 Nároky na dotace a ost. zú čt. se 0,00 12 086,00 12 086,00 0,00 0,00
348001 Nároky na dotace a ost. zú čt. s ro 34 800,00 0,00 34 800,00 -34 800,00 0,00
348002 Nároky na dotace a ost. zú čt. s ro 0,00 42 000,00 42 000,00 0,00 0,00
348003 Nároky na dotace a ost. zú čt. s ro 0,00 2 000,00 2 000,00 0,00 0,00
34x Zúčtování daní, dotací a ostatní z 34 800,00 84 086,00 104 886,00 -20 800,00 14 000,00
378001 Jiné pohledávky - smlouvy AOPa 0,00 183 605,00 183 605,00 0,00 0,00

37x Jiné pohledávky a závaz 0,00 183 605,00 183 605,00 0,00 0,00
381000 Náklady příštích období 0,00 4 891,60 0,00 4 891,60 4 891,60

38x Přechodné účty aktiv a pasiv 0,00 4 891,60 0,00 4 891,60 4 891,60

3xx 69 390,00 680 690,40 693 633,80 -12 943,40 56 446,60

Aktiva celkem 2 503 780,78 1 639 296,27 1 683 763,91 -44 467,64 2 459 313,14

Rozvaha analyticky Strana 2

ZO ČSOP KOSENKA IČ: 46276394 Rok: 2015    Dne: 28.02.2016 Tisk vybraných záznamů

Číslo Název účtu Počáteční Obraty za Obraty za Obraty Koncový

účtu stav období MD období D rozdíl stav



Pasiva

073000 Oprávky k softwaru 47 853,00 0,00 0,00 0,00 47 853,00

07x Oprávky k dlouhodobému nehmo 47 853,00 0,00 0,00 0,00 47 853,00
081000 Oprávky ke stavbám 978 640,00 0,00 0,00 0,00 978 640,00

088000 Oprávky k drobnému dlouhodobé 612 142,17 0,00 0,00 0,00 612 142,17
08x Oprávky k dlouhodobému hmotn 1 590 782,17 0,00 0,00 0,00 1 590 782,17

0xx 1 638 635,17 0,00 0,00 0,00 1 638 635,17
321000 Dodavatelé 17 990,00 320 014,00 307 252,00 -12 762,00 5 228,00

324000 Přijaté zálohy 50 000,00 96 500,00 47 250,00 -49 250,00 750,00
325000 Ostatní závazky 9 000,00 154 411,60 155 571,60 1 160,00 10 160,00
32x Závazk 76 990,00 570 925,60 510 073,60 -60 852,00 16 138,00
331000 Zaměstnanci 0,00 74 666,00 84 082,00 9 416,00 9 416,00

336001 Zúčtování s institucemi sociál. zab 0,00 3 308,00 6 674,00 3 366,00 3 366,00
336002 Zúčtování s institucemi zdravotního 0,00 1 418,00 2 861,00 1 443,00 1 443,00
33x Zúčtování se zaměstnanci a institu 0,00 79 392,00 93 617,00 14 225,00 14 225,00
342001 Ostatní přímé daně - zálohová 

da
-705,00 45,00 135,00 90,00 -615,00

342002 Ostatní přímé daně - srážková 
da

1 496,00 10 930,00 9 434,00 -1 496,00 0,00

34x Zúčtování daní, dotací a ostatní z 791,00 10 975,00 9 569,00 -1 406,00 -615,00
389000 Dohadné účty pasivní 5 300,00 5 300,00 0,00 -5 300,00 0,00

38x Přechodné účty aktiv a pasiv 5 300,00 5 300,00 0,00 -5 300,00 0,00

3xx 83 081,00 666 592,60 613 259,60 -53 333,00 29 748,00
901000 Vlastní jmění 642 021,52 0,00 140 043,09 140 043,09 782 064,61

90x Vlastní jmění 642 021,52 0,00 140 043,09 140 043,09 782 064,61
931000 Výsledek hospodaření ve 

schvalo
140 043,09 140 043,09 0,00 -140 043,09 0,00

93x Výsledek hospoda ření 140 043,09 140 043,09 0,00 -140 043,09 0,00

9xx 782 064,61 140 043,09 140 043,09 0,00 782 064,61

Pasiva celkem 2 503 780,78 806 635,69 753 302,69 -53 333,00 2 450 447,78

Hospodářský zisk za období 8 865,36

Hospodářský zisk celkem 8 865,36



Výsledovka analyticky Strana 1

ZO ČSOP KOSENKA IČ: 46276394 Rok: 2015    Dne: 28.02.2016 Tisk vybraných záznam ů

Číslo Název účtu Počáteční Obraty za Obraty za Obraty Koncový

účtu stav období MD období D rozdíl stav

Náklad

501000 Materiálové vybavení 0,00 35 294,00 0,00 35 294,00 35 294,00

501001 Kancelá řské potřeby 0,00 15 246,00 0,00 15 246,00 15 246,00
501002 Fotodokumentace 0,00 928,00 0,00 928,00 928,00
501003 Knihy 0,00 1 180,00 0,00 1 180,00 1 180,00
501004 Časopisy, publikace, brožury 0,00 500,00 0,00 500,00 500,00
501005 Úklidové a hygienické prost ředky 0,00 344,00 0,00 344,00 344,00
501006 Materiál k environmentální výchov 0,00 17 838,00 0,00 17 838,00 17 838,00
501007 Spotřební materiál 0,00 22 471,00 0,00 22 471,00 22 471,00
501008 Ná řadí 0,00 1 085,00 0,00 1 085,00 1 085,00
501010 Potraviny, strava 0,00 38 025,00 0,00 38 025,00 38 025,00
501011 Pohonné hmoty a mazadla 0,00 3 862,00 0,00 3 862,00 3 862,00
501012 Plyn 0,00 125,00 0,00 125,00 125,00
502001 Spotřeba elektrické energie 0,00 44 770,00 0,00 44 770,00 44 770,00
503001 Vodné, stočné 0,00 14 959,00 0,00 14 959,00 14 959,00
50x Spotřebované nákup 0,00 196 627,00 0,00 196 627,00 196 627,00
511000 Opravy a udržování 0,00 16 497,00 0,00 16 497,00 16 497,00

512000 Cestovné 0,00 3 000,00 0,00 3 000,00 3 000,00
518001 Poštovné a kurýrní služby 0,00 11 226,00 0,00 11 226,00 11 226,00
518002 Telekomunikační služby 0,00 21 475,00 0,00 21 475,00 21 475,00
518003 Internetové služby 0,00 11 400,00 0,00 11 400,00 11 400,00
518004 Plakátování 0,00 400,00 0,00 400,00 400,00
518005 Školení, seminá ře, kurzy 0,00 2 000,00 0,00 2 000,00 2 000,00
518006 Dopravné, jízdné 0,00 7 575,00 0,00 7 575,00 7 575,00
518007 Nájemné 0,00 1 521,00 0,00 1 521,00 1 521,00
518009 Služby od jiných organizací a firem 0,00 178 151,00 0,00 178 151,00 178 151,00
518010 Služby od fyzických osob 0,00 80 260,00 0,00 80 260,00 80 260,00
51x Služby 0,00 333 505,00 0,00 333 505,00 333 505,00
521000 Mzdové náklady 0,00 21 182,00 0,00 21 182,00 21 182,00

521002 Mzdové náklady - Dohody o prove 0,00 62 900,00 0,00 62 900,00 62 900,00
524001 Zákonné sociální pojišt ění 0,00 5 296,00 0,00 5 296,00 5 296,00
524002 Zákonné zdravotní pojišt ění 0,00 1 907,00 0,00 1 907,00 1 907,00
52x Osobní náklad 0,00 91 285,00 0,00 91 285,00 91 285,00
538000 Ostatní daně a poplatky, kolky 0,00 400,51 0,00 400,51 400,51

53x Daně a poplatky 0,00 400,51 0,00 400,51 400,51
549000 Jiné ostatní náklady - pojišt ění, p 0,00 12 573,00 0,00 12 573,00 12 573,00

54x Ostatní náklad 0,00 12 573,00 0,00 12 573,00 12 573,00
581000 Členské příspěvky - odvod 0,00 9 100,00 0,00 9 100,00 9 100,00

582002 Akreditace Pozemkového spolku 0,00 1 000,00 0,00 1 000,00 1 000,00
582003 Registrace Ekocentra 0,00 900,00 0,00 900,00 900,00
582005 Členské příspěvky - ANNOZK 0,00 1 000,00 0,00 1 000,00 1 000,00
582008 Člensktví Líska 0,00 1 000,00 0,00 1 000,00 1 000,00
582009 Členské příspěvky - Valašský jar 0,00 800,00 0,00 800,00 800,00
58x Poskytnuté příspěvky 0,00 13 800,00 0,00 13 800,00 13 800,00

Náklady celkem 0,00 648 190,51 0,00 648 190,51 648 190,51

Výnosy

601004 Tržby za vlastní výrobky - d říví 0,00 0,00 142 391,00 142 391,00 142 391,00

601007 Tržby za vlastní výrobky - brožury, 0,00 0,00 11 108,00 11 108,00 11 108,00
602001 Tržby z prodeje služeb - hospodá 0,00 0,00 27 679,20 27 679,20 27 679,20
602002 Tržby z prodeje služeb - ekologická 0,00 0,00 62 353,00 62 353,00 62 353,00
602003 Tržby z prodeje služeb - ekologick 0,00 0,00 49 004,00 49 004,00 49 004,00
602004 Tržby z prodeje služeb - pronájem 0,00 0,00 11 450,00 11 450,00 11 450,00
60x Tržby za vlastní výkony a za zboží 0,00 0,00 303 985,20 303 985,20 303 985,20

Výsledovka analyticky Strana 2

ZO ČSOP KOSENKA IČ: 46276394 Rok: 2015    Dne: 28.02.2016 Tisk vybraných záznam ů



Číslo Název účtu Počáteční Obraty za Obraty za Obraty Koncový

účtu stav období MD období D rozdíl stav

644000 Úroky z b ěžného ú čtu 0,00 0,00 2,67 2,67 2,67
649000 Jiné ostatní výnosy 0,00 0,00 1 113,00 1 113,00 1 113,00
649002 Jiné ostatní výnosy - smlouvy MĚ 0,00 0,00 44 000,00 44 000,00 44 000,00
649003 Jiné ostatní výnosy - smlouvy AO 0,00 0,00 183 605,00 183 605,00 183 605,00
649004 Jiné ostatní výnosy - smlouvy ÚVR 0,00 0,00 73 000,00 73 000,00 73 000,00
64x Ostatní výnosy 0,00 0,00 301 720,67 301 720,67 301 720,67
682000 Přijaté finanční příspěvky (dary) 0,00 0,00 16 200,00 16 200,00 16 200,00

684000 Přijaté členské příspěvky 0,00 0,00 7 150,00 7 150,00 7 150,00
68x Přijaté příspěvky 0,00 0,00 23 350,00 23 350,00 23 350,00
691002 Provozní dotace - ÚP Zlín 0,00 0,00 28 000,00 28 000,00 28 000,00

69x Provozní dotace 0,00 0,00 28 000,00 28 000,00 28 000,00

Výnosy celkem 0,00 0,00 657 055,87 657 055,87 657 055,87

Hospodářský zisk za období 8 865,36

Hospodářský zisk celkem 8 865,36

Tisk vybraných záznamů: Datum >= 01.01.2015, Datum <= 31.12.2015

VII. Poděkování

Děkujeme všem členům ZO ČSOP KOSENKA, 

přátelům, rodinám, příznivcům, dobrovolníkům a dárcům

za všechno, čím přispěli v roce 2015 k naplnění poslání 

ZO ČSOP KOSENKA Valašské Klobouky

Projekty ZO ČSOP KOSENKA podpořili v r. 2015

 Zlínský kraj, Ministerstvo životního prostředí ČR, Státní fond životního prostředí ČR,

ÚVR Českého svazu ochránců přírody, město Valašské Klobouky, o.s. Líska

Nadace Veronica Brno

        

                                  


	Pozemkový spolek & Ekocentrum & Ekologická poradna
	Lokalita
	Právní vztahy k pozemkům
	k 31. 12. 2010 (v hektarech) *
	Management v roce 2015
	Spojení Javorůvky Dobšena - les
	Genový sad Poteč
	PR Ploščiny
	Pozemky s budovami

	Pivečkova dřevěnice
	Dřevěnice č. 10



	III. Regionální rozvoj /zpracovala: Lenka Dufková/

